
Building Connections

A abraçadeira proQuick da OBO 
Flexível, fácil de utilizar, eficiente
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A versão sucessora e otimizada da abraçadeira starQuick: a abraçadeira proQuick estabelece novos padrões, quando 
se trata de fixar tubos de instalação elétrica Quick-Pipe, tubos de instalação e de eletricidade em plástico e metal. Oferece 
opções de montagem simples e flexíveis para várias aplicações em áreas interiores e áreas exteriores protegidas.

Utilização versátil.
A abraçadeira proQuick é adequada para instalações em parede, teto 
e estruturas em aço, por exemplo em caminhos de cabos de chapa e 
em perfis. Suporta diâmetros de tubo de 10 a 65 mm e pode ser 
acoplada até ao diâmetro de 32 mm. A combinação com as abraça-
deiras OBO-Quick e Multi-Quick da OBO também é possível, numa 
determinada variante de tamanhos.

Fixação rápida graças ao fecho clip.
A abraçadeira proQuick caracteriza-se pelo seu fecho clip, sem ferra-
mentas, que garante uma fixação rápida e segura. A abraçadeira 
também possui uma estrutura robusta e duradoura, o que a torna 
adequada para a instalação em diferentes bases, como betão, betão 
celular, tijolo sílico-calcário, madeira e aço. 

Fácil de instalar.
A instalação da abraçadeira proQuick é simples: pode ser fixada dire-
tamente em paredes, tetos ou estruturas de aço com buchas e para-
fusos. Além disso, as abraçadeiras proQuick PQ-10 a PQ-32 podem 
ser aparafusadas diretamente a uma rosca M6, devido ao contorno 
especial da sua base, e as abraçadeiras proQuick PQ-36 a PQ-59 
podem ser aparafusadas a uma rosca M8. Para a instalação em per-
fis, a abraçadeira é simplesmente empurrada para a abertura do 
perfil com 11 mm de largura de rasgo. 

Resumo das vantagens da abraçadeira proQuick: 

	· Design de fácil utilização para uma rápida instalação

	· Fecho clip sem ferramentas, economizador de tempo

	· Utilização versátil em diversas áreas de aplicação

	· Impressiona pela flexibilidade, eficiência e segurança

Poupa tempo em diversas  
áreas de aplicação
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Abraçadeiras proQuick

   

Abraçadeira proQuick, cinzenta

 

 

 

9,5 - 12 cinzento claro 100
11,5 - 15 cinzento claro 100
14 - 16,5 cinzento claro 100
16 - 20 cinzento claro 100
19,5 - 23,5 cinzento claro 50
24 - 28 cinzento claro 50
27,5 - 32 cinzento claro 50
31,5 - 35,5 cinzento claro 50
35 - 40 cinzento claro 25
39,5 - 44,5 cinzento claro 25
44 - 50 cinzento claro 25
48 - 55 cinzento claro 15
58,5 - 65 cinzento claro 15

Tipo
PQ-10 LGR
PQ-12 LGR
PQ-15 LGR
PQ-17 LGR
PQ-20 LGR
PQ-25 LGR
PQ-28 LGR
PQ-32 LGR
PQ-36 LGR
PQ-40 LGR
PQ-47 LGR
PQ-51 LGR
PQ-59 LGR

Intervalo
de aperto D
mm Cor

Quant.
mín. de
forneci-
mento
Unidade Ref.

2147302
2147304
2147306
2147308
2147310
2147312
2147314
2147316
2147318
2147320
2147324
2147326
2147328

 

   

Abraçadeira proQuick, branca

 

 

 

9,5 - 12 branco de sinalização 20
11,5 - 15 branco de sinalização 20
14 - 16,5 branco de sinalização 20
16 - 20 branco de sinalização 20
19,5 - 23,5 branco de sinalização 10
24 - 28 branco de sinalização 10
27,5 - 32 branco de sinalização 10
31,5 - 35,5 branco de sinalização 10

Tipo
PQ-10 SWS
PQ-12 SWS
PQ-15 SWS
PQ-17 SWS
PQ-20 SWS
PQ-25 SWS
PQ-28 SWS
PQ-32 SWS

Intervalo
de aperto D
mm Cor

Quant.
mín. de
forneci-
mento
Unidade Ref.

2147360
2147362
2147364
2147366
2147368
2147370
2147372
2147374

 

   

Abraçadeira proQuick, preta

 

 

 

19,5 - 23,5 preto 50
Tipo
PQ-20 SW

Intervalo
de aperto D
mm Cor

Quant.
mín. de
forneci-
mento
Unidade Ref.

2147340

 



Encontre mais informações sobre o novo portfólio 
de abraçadeiras em obo.de/buegelschellen.
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OBO Bettermann Portugal Lda.   
E.N. 249 Km 4,2 Armz. A Esq. 
2635-047 Rio de Mouro 
PORTUGAL

Atendimento técnico 
Tel.: +351 219 253 220  
info@obo.pt

www.obo.pt


